Дело № 1-530/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 сентября 2018 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Челябинского гарнизона Центрального военного округа ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Кожухова Е.А., представившего удостоверение № 1788 и ордер № 010 от 07 мая 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 291 УК РФ,

у с т а н о в и л :

На основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 02 марта 2017 года № 155 «О создании федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации путем изменения типа, основных целей деятельности и переименования государственного учреждения Жилищно-эксплуатационная контора № 21 Жилищно-коммунального отдела Квартирно-эксплуатационного управления города Москвы (г. Москва)», создано Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации и его филиал по Военно-космическим силам (далее по тексту – ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС). 

На основании приказа начальника ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации от 31 марта 2017 года № 13/2 «О создании обособленных подразделений жилищно-коммунальной службы жилищно-эксплуатационных (коммунальных) отделов филиалов федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации», создан жилищно-эксплуатационный (коммунальный) отдел № 10 (далее по тексту - ЖЭ(К)О № 10), который фактически находится по адресу: 

<

...>.

В период с 01 апреля 2017 года по 4 мая 2018 года на основании трудового договора № 10 от 31 марта 2017 года в должности начальника ЖЭ(К)О № 10 работал ФИО2. 

В соответствии с п. 22 Положения о ЖЭ(К)О № 10 ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС), утвержденного 04 мая 2017 года начальником филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС), а также п.п. 2.1. и 3.1 должностной инструкции начальника ЖЭ(К)О № 10, утвержденной начальником филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС) 14 апреля 2017 года, ФИО2 был обязан и имел право осуществлять оперативное руководство деятельностью отдела, заключать и расторгать трудовые договора с работниками отдела, утверждать должностные инструкции работников отдела, принимать к работникам меры поощрения за труд, а также меры материальной и дисциплинарной ответственности, издавать распоряжения и приказы, обязательные для исполнения всеми работниками отдела, руководить текущей финансовой и хозяйственной деятельностью отдела, обеспечивать сохранность имущества, рациональное и эффективное расходование средств, обеспечивать контроль за соблюдением правил внутреннего трудового распорядка и дисциплины труда работниками отдела, обеспечивать рациональное и целевое использование имущества отдела, то есть являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административные хозяйственные функции в государственном учреждении.

Занимая указанную выше должность, ФИО2, находясь на территории ЖЭ(К)О № 10, являясь должностным лицом, в полном объеме наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, действуя умышленно с единым продолжаемым умыслом из корыстных побуждений вопреки законным интересам филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС) с целью извлечения выгод и преимущества для себя и других лиц и иной личной заинтересованности, обусловленной желанием обеспечить бесперебойную работу отдела, а также выполнение возложенных на отдел задач, незаконно повысить уровень заработной платы отдельных работников и пополнить их материальное благосостояние за счет фонда оплаты труда, тем самым, показать себя заботливым руководителем, способным обеспечить оплату труда подчиненных в размерах, превышающих установленные законом, повысить свой авторитет в глазах подчиненных и руководства, сохранить имеющиеся кадры, избежать необходимости их подбора в случае увольнения работников, а также желая приукрасить действительное положение дел в отделе, создать видимость добросовестного исполнения им обязанностей начальника и благополучия в вопросах общей организации работы, представление у вышестоящего руководства о себе, как об опытном руководителе, способном организовать и обеспечить бесперебойную работу вверенного ему коллектива и отдела в целом, используя свое служебное положение, совершил хищение чужого имущества путем обмана, т.е. мошенничество, при следующих обстоятельствах.

Так, в марте 2017 года ФИО2, используя свое служебное положение, осознавая незаконность своих намерений и возможность наступления общественно опасных последствий, желая обогатиться за счет средств филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС), достоверно зная, что в его отделе имеются вакантные должности, решил фиктивно трудоустроить своих знакомых В.Г.А. и М.В.С., а также гражданку Ш.Ю.И. на вакантные должности сторожей (вахтеров) и документоведа, а денежными средствами, выплачиваемыми им в качестве заработной платы и премий, распорядиться по своему усмотрению.

С этой целью ФИО2 предложил В.Г.А. и М.В.С. фиктивно трудоустроиться на вакантные должности сторожей (вахтеров), а Ш.Ю.И. – на должность документоведа. При этом ФИО2 объяснил указанным лицам, что исполнять обязанности по занимаемым должностям им не потребуется, ежедневно прибывать на работу, соответственно, не придется, а ежемесячные денежные средства, выплачиваемые им в качестве заработной платы и премий, необходимо будет передавать ему.

В дальнейшем, ФИО2, являясь должностным лицом, действуя во исполнение ранее возникшего преступного умысла, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь в помещении ЖЭ(К)О № 10, осознавая, что В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И. фактически не будут выполнять функциональные обязанности по занимаемым должностям, а также какую-либо иную оплачиваемую трудовую деятельность в интересах ЖЭ(К)О № 10, заключил с указанными лицами трудовые договора от 1 апреля 2017 года №№ 17, 47 и 48, а также издал соответствующие приказы о приеме на работу, тем самым, включив последних в штат работников ЖЭ(К)О № 10 на полую рабочую ставку при полной рабочей неделе. После чего указанные документы были переданы в бухгалтерию указанного ЖЭ(К)О № 10 для последующего незаконного начисления им заработной платы.

01 ноября 2017 года Ш.Ю.И. по указанию ФИО2 была уволена с занимаемой должности документоведа. Вместе с тем 11 января 2018 года ФИО2, вновь желая обогатиться за счет средств филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС), достоверно зная, что в его отделе имеются вакантные должности, фиктивно трудоустроил Ш.Ю.И. на должность ведущего инженера производственно-технического отделения ЖЭ(К)О № 10.

При этом, для ФИО2 являлось очевидным, что фиктивное трудоустройство В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И., поскольку последние фактически трудовых обязанностей исполнять не будут, является незаконным и противоречит интересам службы, а выплата им незаконно начисленной заработной платы и иного материального стимулирования повлечет причинение имущественного ущерба в полном размере полученных государственных денежных средств, выделенных на выплату заработной платы сотрудникам, а также нарушит охраняемые законом интересы общества и государства, что выразится в нарушении установленного законом порядка трудовых отношений между работником и работодателем, а также фактическом неисполнении трудовых обязанностей по незаконно занимаемым должностям.

В свою очередь, инспектор отдела кадров ЖЭ(К)О № 10 В.Е.В. в период с апреля 2017 года по апрель 2018 года, будучи обманутой ФИО2, который утаил от нее, что В.Г.А. и М.В.С. приняты на работу фиктивно и своих обязанностей фактически не исполняют, а также введенная им же в заблуждение о законности своих действий по подтверждению факта исполнения своих обязанностей Ш.Ю.И., вносила в табеля использования рабочего времени недостоверные сведения о якобы отработанном в полном объеме В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И. и подлежащем оплате рабочем времени, а также подготавливала приказы о премировании указанных лиц.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная о внесенных в табеля использования рабочего времени несоответствующих действительности сведениях о якобы отработанном В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И. времени, лично умышленно утверждал их, придавая тем самым содержащимся в них заведомо ложным сведениям статус официальных, которые становились обязательными для исполнения финансовым органом и влекли незаконные выплаты денежных средств. Помимо этого, он лично подписывал приказы о выплате премий гражданскому персоналу, в том числе фиктивно трудоустроенным В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И., которые также являлись обязательными для исполнения финансовым органом и влекли незаконные выплаты денежных средств.

Указанные документы, содержащие ложные сведения о необходимости производства выплат денежных средств указанным трем лицам, передавались начальнику бухгалтерского отделения ЖЭ(К)О № 10 С.С.В., которая будучи обманутой ФИО2, утаившим от нее, что В.Г.А. и М.В.С. приняты на работу фиктивно и своих обязанностей фактически не исполняют, а также введенная им же в заблуждение о законности своих действий по начислению денежных средств Ш.Ю.И., на основании утвержденных им табелей учета рабочего времени с внесенными в них фиктивными сведениями об исполнении обязанностей Ш.Ю.И., В.Г.А. и М.В.С. в программе «1С:ЗУП» производила расчет и начисление заработной платы, а также премий работникам ЖЭ(К)О № 10.

В последующем работники финансового отдела филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС), имея доступ к сведениям в программе «1С:ЗУП» о начисленных заработной плате и премиях работникам ЖЭ(К)О № 10, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО2 относительно исполнения служебных обязанностей и необходимости выплат начисленных В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И. заработной платы и премий, используя указанные ложные сведения, систематически составляли расчетные ведомости на выплату заработной платы и премий, в которые были включены В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И., и в соответствии с которыми в период с апреля 2017 года по апрель 2018 года им была незаконно произведена выплата денежных средств (заработной платы и премий) за фактически не отработанное время на расчетные счета, открытые в ПАО «Сбербанк России».

Всего указанным выше способом филиалом ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС) фиктивно трудоустроенным работникам ЖЭ(К)О № В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И. были выплачены денежные средства в качестве заработной платы и премий в следующих суммах.

На расчетный счет №, открытый на Ш.Ю.И. 16 февраля 2016 года в филиале № 287 отделения 8597 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>:

05 июня 2017 года в сумме 2 297 рублей;

06 июня 2017 года в сумме 22 806 рублей 50 копеек;

14 июня 2017 года в сумме 5 957 рублей 50 копеек;

22 июня 2017 года в сумме 18 183 рубля;

07 июля 2017 года в сумме 2 733 рубля 86 копеек;

18 июля 2017 года в сумме 22 484 рубля 64 копейки;

29 июля 2017 года в сумме 2 734 рубля 86 копеек;

10 августа 2017 года в сумме 20 309 рублей 64 копейки;

29 августа 2017 года в сумме 2 746 рублей 52 копейки;

07 сентября 2017 года в сумме 18 557 рублей 98 копеек;

27 сентября 2017 года в сумме 3 007 рублей 14 копеек;

03 октября 2017 года в сумме 28 736 рублей 36 копеек;

28 октября 2017 года в сумме 2 610 рублей;

10 ноября 2017 года в сумме 11 734 рубля 50 копеек;

24 ноября 2017 года в сумме 12 958 рублей 13 копеек;

27 января 2018 года в сумме 1 378 рублей;

14 февраля 2018 года в сумме 8 527 рублей;

21 февраля 2018 года в сумме 4 520 рублей 63 копейки;

11 марта 2018 года в сумме 12 795 рублей 37 копеек;

13 марта 2018 года в сумме 3 513 рублей 20 копеек;

26 марта 2018 года в сумме 7 547 рублей 78 копеек, а всего на сумму 216 139 рублей 61 копейка.

На расчетный счет №, открытый на М.В.С. 12 января 2015 года в филиале № 286 отделения № 7003 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>.

29 мая 2017 года в сумме 13 624 рубля;

05 июня 2017 года в сумме 2 088 рублей;

14 июня 2017 года в сумме 6 316 рублей;

22 июня 2017 года в сумме 5 220 рублей;

11 июля 2017 года в сумме 2 486 рублей 14 копеек;

19 июля 2017 года в сумме 5 918 рублей 86 копеек;

31 июля 2017 года в сумме 2 485 рублей 14 копеек;

15 августа 2017 года в сумме 5 918 рублей 86 копеек;

29 августа 2017 года в сумме 2 496 рублей 57 копеек;

14 сентября 2017 года в сумме 6 342 рубля 43 копейки;

29 сентября 2017 года в сумме 2 733 рубля 86 копеек;

11 октября 2017 года в сумме 5 220 рублей;

13 октября 2017 года в сумме 5 670 рублей 14 копеек;

31 октября 2017 года в сумме 2 373 рубля 27 копеек;

13 ноября 2017 года в сумме 6 465 рублей 73 копейки;

22 ноября 2017 года в сумме 2 486 рублей 14 копеек;

05 декабря 2017 года в сумме 6 353 рубля 86 копеек;

11 декабря 2017 года в сумме 2 733 рубля 86 копеек;

20 декабря 2017 года в сумме 15 109 рублей 14 копеек;

На расчетный счет №, открытый на М.В.С. 16 января 2018 года в филиале № 35 отделения № 8597 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу 

<

...>:

30 января 2018 года в сумме 1 596 рублей 29 копеек;

14 февраля 2018 года в сумме 7 144 рубля 11 копеек;

27 февраля 2018 года в сумме 3 614 рублей 52 копейки;

12 марта 2018 года в сумме 5 560 рублей 88 копеек;

15 марта 2018 года в сумме 3 229 рублей 20 копеек;

20 марта 2018 года в сумме 5 115 рублей 62 копейки;

05 апреля 2018 года в сумме 2 220 рублей 10 копеек;

11 апреля 2018 года в сумме 5 473 рубля 27 копеек, 

а всего на имя М.В.С. на сумму 135 995 рублей 99 копеек.

На расчетный счет №, открытый на В.Г.А. 03 мая 2005 года в филиале № 265 отделения № 8597 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Челябинск, Комсомольский проспект, д. 33: 

29 мая 2017 года в сумме 15 125 рублей;

05 июня 2017 года в сумме 2 088 рублей;

14 июня 2017 года в сумме 7 817 рублей;

22 июня 2017 года в сумме 5 220 рублей;

11 июля 2017 года в сумме 2 485 рублей 14 копеек;

19 июля 2017 года в сумме 7 419 рублей 86 копеек; 

31 июля 2017 года в сумме 2 485 рублей 14 копеек;

15 августа 2017 года в сумме 7 419 рублей 86 копеек;

29 августа 2017 года в сумме 2 496 рублей 57 копеек;

14 сентября 2017 года в сумме 7 843 рубля 43 копейки;

29 сентября 2017 года в сумме 2 733 рубля 86 копеек;

11 октября 2017 года в сумме 5 220 рублей;

13 октября 2017 года в сумме 7 171 рубль 14 копеек;

31 октября 2017 года в сумме 2 372 рубля 27 копеек;

13 ноября 2017 года в сумме 7 967 рублей 73 копейки;

22 ноября 2017 года в сумме 2 485 рублей 14 копеек;

05 декабря 2017 года в сумме 7 854 рубля 86 копеек;

11 декабря 2017 года в сумме 2 733 рубля 86 копеек;

20 декабря 2017 года в сумме 16 610 рублей 14 копеек;

На расчетный счет №, открытый 20 декабря 2017 года на В.Г.А. в филиале № 7770 отделения № 8597 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

30 января 2018 года в сумме 1 596 рублей 29 копеек;

14 февраля 2018 года в сумме 8 705 рублей 11 копеек;

27 февраля 2018 года в сумме 4 399 рублей 68 копеек;

12 марта 2018 года в сумме 6 335 рублей 72 копейки;

15 марта 2018 года в сумме 1 900 рублей 08 копеек;

20 марта 2018 года в сумме 5 837 рублей 82 копейки

03 апреля 2018 года в сумме 7 564 рубля 30 копеек, 

а всего на имя В.Г.А. на сумму 151 888 рублей.

После перечисления денежных средств В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И. передавали их в полном объеме различными способами ФИО2 в г. Челябинске по месту нахождения филиала ЖЭ(К)О № 10 или рядом с местом его жительства, расположенном по адресу 

<

...>. ФИО2 в свою очередь, незаконно получив денежные средства, распоряжался ими по своему усмотрению, а именно тратил для приобретения имущества и оплаты услуг для нужд ЖЭ(К)О № 10, а также для незаконного повышения уровня оплаты труда и материального благосостояния подчиненных работников С.С.В., В.Е.А. , А.М.И. и С.Е.С. 

В связи с установлением правоохранительными органами факта фиктивного трудоустройства граждан 26 марта 2018 года Ш.Ю.И., 28 марта 2018 года В.Г.А. , 09 апреля 2018 года М.В.С. были уволены из ЖЭ(К)О № 10 и фактически в период с 1 апреля 2017 года по 11 апреля 2018 года В.Г.А. , М.В.С. и Ш.Ю.И. трудовых обязанностей в ЖЭ(К)О № 10 не исполняли.

Всего за период с 1 апреля 2017 года по 11 апреля 2018 года ФИО2, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, обманывая подчиненных сотрудников и руководство филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС) и злоупотребляя их доверием, на основании сфальсифицированных документов похитил денежные средства, поступившие на банковские счета фиктивно трудоустроенных работников Ш.Ю.И., В.Г.А. и М.В.С. в качестве заработной платы и иных выплат в общей сумме 504 023 рубля 60 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, израсходовав на нужды ЖЭ(К)О № 10 и повышение материального благосостояния С.С.В., В.Е.В. , А.М.И. и С.Е.С. 

В результате указанных выше противоправных действий ФИО2 Министерству обороны Российской Федерации в лице филиала ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации причинен материальный ущерб на общую сумму 504 023 рубля 60 копеек, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Кроме того, в марте 2018 года о фиктивном трудоустройстве граждан в ЖЭ(К)О № 10 стало известно оперуполномоченному отдела ФСБ России – в/ч 01946 капитану П.А.А. , который стал проводить по данному факту оперативно-розыскные мероприятия.

21 марта 2018 года ФИО2 с целью скрыть совершенное им преступление и прекратить дальнейшие оперативно-розыскные мероприятия в отношении него, осознавая, что оперуполномоченный П.А.А. является должностным лицом, решил передать ему взятку за прекращение дальнейших оперативно-розыскных мероприятий и не передачу результатов оперативно-розыскной деятельности в правоохранительные органы для решения вопроса о его уголовном преследовании, то есть за совершение заведомо незаконных действий (бездействие). 

Так, 21 марта 2018 года ФИО2 предложил П.А.А. встретиться вблизи клуба филиала ВУНЦ ВВС «ВВА» в г. Челябинске, расположенного по адресу: 

<

...>, для обсуждения проводимой в отношении него проверки, на что последний согласился.

Встретившись в назначенном месте около 18 часов указанных суток, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что П.А.А. является должностным лицом предложил ему в качестве взятки за прекращение дальнейших оперативно-розыскных мероприятий по факту фиктивного трудоустройства граждан в ЖЭ(К)О № 10 и не передачу результатов оперативно-розыскной деятельности в правоохранительные органы для решения вопроса о его уголовном преследовании осуществить ремонт в его кабинете или передать денежные средства в сумме не более 60 000 рублей.

На данное незаконное предложение П.А.А. ответил отказом, разъяснив последствия таких действий. 

В этот же день П.А.А. доложил о противоправных действиях ФИО2 своему непосредственному начальнику, и в отношении ФИО2 по факту дачи взятки стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия.

22 марта 2018 года около 18 часов ФИО2 прибыл в служебный кабинет П.А.А. - кабинет № 3 отдела ФСБ – в/часть 01946, расположенного по адресу: 

<

...>, для дачи пояснений относительно фиктивного трудоустройства граждан в ЖЭ(К)О № 10.

Находясь в указанном кабинете, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу взятки, ФИО2 не оставил свои преступные намерения на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) и вновь в ходе беседы с оперуполномоченным П.А.А. попытался передать последнему конверт с денежными средствами в сумме 50 000 рублей за прекращение дальнейших оперативно-розыскных мероприятий по факту фиктивного трудоустройства граждан в ЖЭ(К)) № 10 и не передачу результатов оперативно-розыскной деятельности в правоохранительные органы для решения вопроса о его уголовном преследовании.

Вместе с тем, П.А.А. вновь ответил ему отказом, предупредив о последствиях дачи взятки и уголовной ответственности за это. По итогам разговора П.А.А. предложил ФИО2 представить документы, свидетельствующие о трате им денежных средств, полученных от фиктивно трудоустроенных работников, которые ФИО2 согласился принести 23 марта 2018 года.

23 марта 2018 года около 13 часов ФИО2 прибыл в кабинет № 3 отдела ФСБ – в/часть 01946 к оперуполномоченному отдела ФСБ-в/часть 01946 капитану П.А.А. , которому передал документы, свидетельствующие о трате им денежных средств, полученных от фиктивно трудоустроенных работников. 

При этом, передав указанные документы, ФИО2 вновь попытался передать П.А.А. конверт с денежными средствами в сумме 50 000 рублей за прекращение дальнейших оперативно-розыскных мероприятий по факту фиктивного трудоустройства граждан в ЖЭ(К)О № 10 и не передачу результатов оперативно-розыскной деятельности в правоохранительные органы для решения вопроса о его уголовном преследовании. 

На данное незаконное предложение П.А.А. в очередной раз ответил отказом и одновременно вызвал ФИО2 на 26 марта 2018 года для дачи письменных объяснений относительно фиктивного трудоустройства граждан в ЖЭ(К)О № 10.

26 марта 2018 года, около 17 часов, ФИО2 прибыл в кабинет № 3 отдела ФСБ – в/часть 01946 к оперуполномоченному капитану П.А.А. , где, осознавая, что последний является должностным лицом, лично передал ему конверт с денежными средствами в сумме 50 000 рублей за заведомо незаконные действия (бездействие) - прекращение дальнейших оперативно-розыскных мероприятий по факту фиктивного трудоустройства граждан и не передачу результатов данной оперативно-розыскной деятельности в правоохранительные органы для решения вопроса о его уголовном преследовании. 

Непосредственно после передачи взятки ФИО2 был задержан сотрудником отдела ФСБ России – в/часть 01946.

В судебном заседании ФИО2 полностью согласился с предъявленным по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 291 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Кожухов Е.А. поддержал ходатайство ФИО2, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, санкции которых предусматривают наказания, не превышающие десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего Б.К.С. в письменном заявлении в суд согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО2 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО2 правильно квалифицированы: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

- по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (бездействие).

При назначении ФИО2 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО2, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, в качестве которой суд расценивает чистосердечное признание по обоим преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в подробной даче показаний относительно обстоятельств совершения преступлений, полное возмещение причиненного ущерба по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает положительные характеристики ФИО2 по предыдущему месту работы и мест службы, его возраст, наличие у ФИО2 и его супруги заболеваний, наличие многочисленных государственных наград, юбилейных медалей и грамот, выполнение задач в составе Коллективных Сил по подержанию мира в зоне вооруженного грузино-абхазского конфликта.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, личности ФИО2, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом необходимости в назначении дополнительных наказаний по обоим преступлениям с учетом личности ФИО2, а также оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных преступлений суд с учетом их характера и обстоятельств совершения не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по ч. 3 ст. 291 УК РФ УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок два года, обязав ФИО2 в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

1) CD-R диск «Verbatim» S/N N120VE31D8233340C1, CD-R диск «VS», серийный номер «LH3151 VK19184079 D4», DVD-R диск «Verbatim» S/N MAP637VL15100647, CD-RW диск S/N HLD661VH25015961B5, DVD-R диск № 327/ОД – хранить при уголовном деле. 

2) денежные средства - билеты банка России: ИЧ 0482120, достоинством 5 000 рублей; ГО 1768370, достоинством 5 000 рублей; КМ 8077991, достоинством 5 000 рублей; КО 0056982, достоинством 5 000 рублей; ИТ 6902882, достоинством 5 000 рублей; ВБ 5089657, достоинством 5 000 рублей; ИЕ 5592533, достоинством 5 000 рублей; ИК 8769179, достоинством 5 000 рублей; ИМ 8961978, достоинством 5 000 рублей; ЛЬ 4479034, достоинством 1 000 рублей; ЛЭ 9026759, достоинством 1 000 рублей; ВБ 8541679, достоинством 1 000 рублей; ЕХ 7057728, достоинством 1 000 рублей; БЬ 8429715, достоинством 1 000 рублей, находящиеся в почтовом конверте белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Челябинскому гарнизону (квитанция № 9-18 от 03 мая 2018 года) – обратить в доход государства. 

3) личную карточку работника Ш.Ю.И. от 01 апреля 2017 года с находящимся в ней трудовым договором № от 01 апреля 2017 года, приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от 01 апреля 2017 года, приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); личную карточку работника Ш.Ю.И. от 11 января 2018 года с находящимся в ней трудовым договором № от 11 января 2018 года; личную карточку работника М.В.С. от 01 апреля 2017 года с находящимися в ней трудовым договором № от 01 апреля 2018 года, приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от 01 апреля 2017 года; личную карточку работника В.Г.А. от 01 апреля 2017 года с находящимися в ней трудовым договором № от 01 апреля 2018 года, приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от 01 апреля 2017 года; табели учета рабочего времени № от 27 апреля 2017 года, № от 05 июня 2017 года, № от 30 июня 2017 года, табель учета рабочего времени № от 31 июля 2017 года, табель учета рабочего времени № от 31 августа 2017 года, табель учета рабочего времени № от 30 сентября 2017 года, № от 31 октября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 11 декабря 2017 года, № от 31 января 2018 года, № от 27 февраля 2018 года; приказы начальника ЖК(Э)О № ФИО2 № от 10 мая 2017 года, № от 19 мая 2017 года, № от 07 июня 2017 года, № от 13 июня 2017 года, № от 06 июля 2017 года, № от 06 июля 2017 года, № от 04 августа 2017 года, № от 31 августа 2017 года, № от 31 августа 2017 года, № от 02 октября 2017 года, № от 02 октября 2017 года, № от 17 октября 2017 года, № от 09 ноября 2017 года, № от 09 ноября 2017 года, № от 25 декабря 2017 года, № от 04 декабря 2017 года, № от 04 декабря 2017 года, № от 25 декабря 2017 года, № от 25 декабря 2017 года; журнал регистрации инструктажа на рабочем месте ЖЭ(К)О №, журнал учета инструктажей по пожарной безопасности ЖЭ(К)О №, журнал вводного инструктажа ЖЭ(К)О №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Челябинскому гарнизону (квитанция № 14-18 от 10 июля 2018 года) – вернуть в ЖЭ(К)О № 10 по адресу: 

<

...>.

4) приказы начальника ЖК(Э)О № 10 ФИО2 № 17/1 от 02 февраля 2018 года, № 29/1 от 02 марта 2018 года, № 29/2 от 02 марта 2018 года, № 34/1 от 02 апреля 2018 года, № 34/2 от 02 апреля 2018 года гарнизону, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Челябинскому гарнизону (квитанция № 16-18 от 24 июля 2018 года) – вернуть в ЖЭ(К)О № 10 по адресу: 

<

...>.

5) книгу учета выдачи материалов ЖЭ(К)О № 10, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Челябинскому гарнизону (квитанция № 15-18 от 11 июля 2018 года) – вернуть в ЖЭ(К)О № 10 по адресу: 

<

...>.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья подпись Ю.В. Винников

Копия верна

Судья Ю.В. Винников

Секретарь Ю.В. Масленикова